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53207 - SUPERINT. DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
LConvénio 898256/2020

Dados da Proposta

Plano de Trabalho

Requsitos

Bascio Basico/Termo de Referéneia

Execucdo Concedente

bxecucdo Convenente

Espécie de Empenho Empenho Or;ggﬂai Numero da minuta 202000000040
Nemero do empenho 2020NE800124 Situagho ENVIADO
Ug Emitente 533018 Gestao Emitente 53207
Data de Emissao 06/05/2020 Valor R$ 500.000,00
Tivo Giobal Der 533018
Fonte 01880060000 Esfera 1
7 Pires 183636 Numero Lista 2020L1800124
Natureza Despesa / Subitem 444042 1 21 ggz;zgio da Natureza ?AXTLJONECRIFSSOSSODSOESS)gﬁDO DE
Plano Interno 21700004M8S2 Origem Material
Numero interno Concedente 8088256 UF Beneficiada MS

EMPENHG DO CV 898256/2020. OBJETO: AQUISICAO DE CAMINHAO

Observagéo

BASCULANTE TRUCADO PARA ATENDER O MUN DE CORONEL
SAPUCAIA-MS. NT 127 {(0185406). P 59800.000251/2020-73.

Passivo Anterior Nao

Modalidade Licitagdo 8 NOmero do Processo 59800000251202073

Data Envio Xmi ?S’ gg/ égzo - Favorecido 01988914000175

Programa De Trabatho 1524422 177k560052 Unidade Orgamentaria 53207

Resultado Primétic G Tipo de Crédito A

Municipio 9597

Objsto Aquisicao de Caminhao Basculante Trucado e Tracado e Carretas

Basculantes Hidraulicas

Modalidade Transferéncia

Convanio

Numero Convénio

898256/2020

Liang Orcamentario

0000

Empenho Referéncia

Gestéo Referéncia

UG de Referéncia

Namero interno do
concedente (Referéncia)
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Cronograma Empenho

yata Vencimento Data Recebimentn Valor
08/08/20 .. ... ©O8@s20 _ :R$50000000

item Empenho

Desericio DZ‘;‘;”“ Despesa Sub oo Cnitdrio  Quantidade

‘Aquisicdo de Caminhao Basculante Trucado e Tracado e Carretas Bascuilantes

QuUISIC: 44404221
Hidraulicas
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SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE

PARECER DE MERITO N° 112/2020/CFOR/CGEPDR/DIPGF - SUDECO

Processo n® 59800.000251/2020-73
Proponente: Municipio de Coronel Sapucaia/M$
Proposta Plataforma +BRRASIL n®: 084423/2020
Pré-Convénio Plataforma +BRASIL n°: 898256/2020
Objeto: Aquisicao de Caminhio Basculante Trucado e Tracado e Carretas Basculantes HidrAulicas
Programa: 2217 - Desenvolvimento Regioral, Territorial ¢ Urbano
funcional Programatica: 15.244.2217.7K66.0054
Acdo: TK66 — Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentavel Local Integrado
Nota Empenho n°: 2020NE800124
Valor do Repasse: RS 500.000,00
Valor da Contrapartida: RS 2.000,00
/\.

Assunto: Submete 4 manifestagfio  juridica em face da proposta de formalizacio e celebracio de instrumento de
convénio, SEM CTLAUSULA CONDICIONANTE.

I- DA PROPOSTA DE CELEBRACAO DO INSTRUMENTO

{ Trata o presente Parecer da andlise do pleito apresentado pelo Municipio de Coronel Sapucaia/MS. concernente
a solicitagdo de recursos {inanceiros junto a esta Superintendéncia do Desenvolvimento do Centro-Qesle - Sudeco, para execucdo do objeto em
referéncia.

2 A proposta cadastrada peio Municipio na Plataforma +BRASIL, contempla os elementos minimos previstos no art. 16 da
Portaria Interministerial MP'MF/CGU n® 424, de 30 de dezembro de 2016:

a) descricdo do objeto a ser executado;

b) justificativa contendo os interesses reciprocos. a relacdo entre a proposta apresentada e os objetivos e diretrizes do
programa federal. e a indicagdo do publico alve, do problema a ser resolvido e dos resultados esperados:

c) estimativa dos recursos financeiros, discriminando o repasse a ser realizado pelo concedente ou mandatéria ¢ @
contrapartida prevista para o proponente, especiticando o valor de cada parcela e do montante de todos os recursos, na forma
estabelecida em lei:

dy previsiio de prazo para a execucdo; e

¢) informacdes relativas a capacidade técnica ¢ gerencial do proponente para execugio do objeto.

11 - DO ENQUADRAMENTO ORCAMENTARIO

3. Os recursos orgamentdrios ¢ financeiros da Sudeco sdo da ordem de R$ 5006.000,00 (quinhentos mil reais), os quais Ja
estdo empenhados, conforme Nota de Empenho n° 2028NE806124 (SEI 0188911), provenientes de emenda impositiva parlamentar individual,
constantes no OGU-2020, sob a funcional programatica n® 15.244.2217.7K66.0054 — Descnvolvimento Regional, Territorial ¢ Urbano.

4, No que respeita a contrapartida, o Proponente esta enquadrado na faixa com populagiio de até 50.000 habitantes (SET 0185404).
com uma participa¢do de 0.2% a 4% do valor global do convénio. como estabelece o art. 75 da Lei n° 13.896. de 1] de novembro de 2019 (Lei
de Diretrizes Or¢amentéarias). Diante disso, comprova a previsio orgamentaria de contrapartida, com indicagdo da rubrica especifica para
realizacdio do investimento ora proposto (SEL 0185396), no valor de R$ 2.000,06 (dois il reais) que corresponde a aproximadamente
$.4% do valor total do convénio, dentro do limite méximo estabelecido na LDO/2020.

HT - ENQUADRAMENTO DO OBJETO

Quanto ao objeto da proposia, o Proponenie atendeu a determinacao contida na alinea "b”, do inciso I, do art. 6°, da Resolugao
Q wdeco n® 1, de 23 de novembro de 2011, in verbis:

Uv

418 6 O parecer réenico, previsto no incixe XV do airtigo 27 desiy Resolugdo, deverd analisar os seguintes elesnentos constantes ivo Plano Jde

Traballer aprovado:
b) descricao completa de objeto a ser executado, o qual deverd comtemplar clementos guce possibilitein a avaliagdo da vespeciiva funcionadidade

quando da sua conchusdo, além dagueles previstos no inciso { do ariigo 9" desta Resolugdo;

0. O mencionado objeto enquadra-se na acéo “7k66 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentavel Local Integrado™. que tem
como finalidade o apoio a infraestrutura produtiva, compreendendo sistema de logistica, transporte, armazenamento, aquisicdo de maquinas ¢
cquipamentos, obras civis. construgiio de cquipamentos urbanos: desenvolvimento ¢ implantagdo de tecnologias sustentaveis de apoio a
producdo: estradas vicinais para v escoamento produtivo: bemn como realizacdo de estudos e elaboragdo de projetos intrinsecos. A agdo,

selsudeco.gov.brisei/controlador.php?acac=documentio_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar8id_documento=206850&infra_sistema=...  1/4
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inserida no “"Programa 2217 Desenvolvimento Regional. Territorial e Urbano - PPA 20202023, objetiva estimular o desenvolvimento de
territorios, cidades ¢ regides, ampliando a estruturagio produtiva, ¢ a provisdo de servigos publicos para a redugio das desigualdades
socioecondmicas, e multiplas escalas.

7. Ademais, o enquadramento do objeto guarda consonincia com as linhas basicas do Plano Estratégico de Desenvalvimento do

Centro-Oeste (PEDCO 2007:2020) e com as diretrizes da Politica Nacional de Desenvolvimento Regional (PNDR). em especial no que
respeita a ... reducdo das desigualdades de nivel de vida entre as regiGes brasileiras e a promogio da equidade no acesso a eportunidades de
desemvolvimento ™.

8. Nesse sentido, o municipio inseriu na Platatorma +BRASIL a justificativa abaixo identificada. adequada, portanto, s diretrizes

previstas na Politica Nacional de Desenvolvimento Regional. nos programas ¢ agdes contidos no Plano Plurianual e nas suas especificidades

pura a regifo Centro-Oeste, exigidas. inclusive na alinea "a", do inciso L do art. 6°. da Resolugiio Sudecon® 1 2011.
“A proposta ¢cstA dirccionada para a implementagio de agdes voltadas a Scerctaria Municipal de Infracstrutura do municipio de Coroncel
Sapucaia/M$S que vai de encontro com o Programa 2217 da Superintendéncia de Desenvolvimento do Centro-Oeste. que pretends estimular o
desenvolvimento de territdrios, cidades ¢ regides, ampliando a estuturagdo produtiva e urbana, ¢ a provisdo de servigos plblicos para a redugio
das desigualdades sociocconomicas, em maliplas cscalas. Ampliacio da producido; Permanéneia do agriculior familiar na atividade rural:
Geracdo de renda, através da capacidade ¢ organizacdo produtiva; Foralecimento dos sistemas de logistica para que facilite os processos de
produgiio e comércio da produgio dos agricultores tamiliares; Desenvolvimento da servigos urbanos e rurais. O objetivo da presente proposta é a
aguisi¢iio de cquipamentos. com a finalidade de universalizar os wabalhos que necessitam do uso diveto dessc cquipamentos, que vai ao encontro
das com as diretrizes do Programa 2217 da Superintendéncia de Desenvolvimento do Centro-Oeste atuando no desenvolvimento de territorios.
cidades e regides pela atuagio concertada entre estrarégias de estruturacdo produtiva com o fortalecimento do papel das cidades na reduciio das
desigualdades socioccondinicas.™

9. Diante do exposto. infere-se que a expectativa ¢ que dessa agfio resulte una melhoria das condi¢des socioecondmicas da

populagdo a scr beneficiada, com efeito, melhorando a qualidade de vida de forma sustentavel.

IV - DAS COMPETENCIAS DA SUDECO

10 Os artigos 2° ¢ 3° da Lei Complementar n° 129, de 08 de janciro de 2009. dispdem que é finalidade da Sudeco promover o
esenvolvimento do Centro-Oeste. de forma includente e sustentavel e a integragdo competitiva da base produtiva regional na economia
nacional ¢ internacional. cabendo-lhe, entre outras competéncias. apoiar, em carater complementar, os investimentos publicos e privados nas
dreas de infraesuutura econdmica e social, a capacitagdo de recursos humanos. a inovagdo e a difusiio tecnoldgica, as politicas sociais ¢
culturais ¢ as iniclativas de desenvolvimento regional.

V - DAS VEDACOES
. L vedada a realizacio de despesas:
a) a titulo de taxa de administracdo. de geréncia ou similar;

bj referentes a pagamento, a qualquer titulo, a militar ou a servidor publico. da ativa. ou a empregado de empresa plblica ou
de sociedade de economia mista. por servigos prestados. inclusive consultoria, assisténcia técnica ou assemelhados:

¢) referentes a pagamento de diarias ¢ passagens a militares. servidores pablicos da ativa, e empregados piblicos:

d) referentes a concessao. ainda que indireta, de qualguer beneficio. vaniagem ou parcela de natureza indenizatoria a agentes
pliblicos com a {inalidade de atender despesas relucionadas a moradia. hospedagem, transportc ou atendimente de despesas
com finalidade similar, seja sob a forma de anxilio, ajuda de custo ou qualquer outra denominagio;

¢) referentes a pagamento, a qualquer titulo. a empresas privadas que tenham em seu quadro societdrio servidor publico da
ativa, ou empregado de empresa ptiblica ou de sociedade de economia mista, por servigos prestados, inclusive consultoria,
assisténcia téenica ou assemelhados:

) a titwlo de publicidade, salvo a de cardter cducativo, informativo ou de orientagdio social, da gual ndo constem nomes.

N ) . . - P ) Tl .
simbolos ou imagens que caracterizem promogio pessoal e desde que previstas no Plano de Trabalho:
g) para clubes, e associagdes de agentes publicos. ou quaisquer outras entidades congéneres.
2. Também & vedada a celebraciio de convénios vom orgaos e entidades da administracdo pliblica direta ¢ indireta dos Estados.

Distrito Federal e Municipios cujo valor seja inferior a R$ 100.000,00 (cem mil reais) ow. no caso de execugdo de obras e sen icos de
eneenharia, exceto elaboragio de projetos de engenharia, nos quais o valor da transferéncia da Unifo seja inferior o R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais), nos termos do art. 9 da Portaria Interministerial MP/MF/CGU n° 424, de 30 de dezembro de 2016.

13, Da leitura ao Plano de Trabalho apresentado pelo Proponente, ndo identificamos a previsio da realizacio de quaisquer das
vedagOes acima descritas.

Vi- CAPACIDADE TECNICA E GERENCIAL DO PROPONENTE

t4, Relativamente 4 andlise da capacidade do Proponente para consecugio do objeto ora proposto ha de se presumir que o
Municipio de Coroncl Sapucaia’MS dispde de condi¢Ges necessarias ¢ suficienies que o habilita em todo o processo de execucdo a ser
pactuado no instrumento de convenio, tal como estd ng Plano de Trabalho, uma vez que o chefe do Poder Exccutive Municipal declara,
formalmente (SEL 0184930). in verbis:
“dispie de pessoal com cupacidade administrariva. téenica e gerencial pura plena exeengdo do objero”, enfauzando que “essume d
responsabilidade pela execticdo do objeio proposio em todus as jases exigidas legalmente. licitacdo, acomparhumento da execucdo e prestagdo
Je contas™.
15 Vale também registrar gue o Tribunal de Contas da Unifo. no Acorddo 641/2007 (Plenério). no sentido de identificar eventual
falta ou insuficiéncia de analises técnicas, determina as suas Unidades Técnicas que ao realizarem auditorias em instrumentos de convénios
pura transferéneia de recursos federais as prefeituras, concentrem esforcos na avaliagio do controle preventivo exercido pelo Orgao concedente,
nas fases das andlises téenicas das proposicdes e da celebragiio dos instrumentos. especialmente quanto & avaliagdo da capacidade da entidade
Convenente para a consecucilo do objete proposto. na gestdo dos recursos pliblicos e prestagio de contas.

Vil - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZACAO PELO CONCEDENTE

sei.sudeco.gov.br/sei/controlador. php’?acaﬂ=fdocumemo_imprimiLweb&acao_“origem=arvore_visualiz.ar&id__documento=20685O&infra_sistema=. .24
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l6. = O acompanhamento da execugdo do objeto ora proposto, sera realizado pela Concedente, em conformidade com o inciso Il do
art. 34 da Portaria Internunisterial 424/2016, in verbis:

1 = na execugdo de custeio e aquisicdo de equipamentos dos instrumentos dos Niveis 1V e ¥ o acompanhamento e a conformidude financeira
serq realizadu pelo concedente,  por mieio du verificagio dos documenios inseridos na Platgforma +BRASIL. hem como dus informagies
disponiveis nos aplicativos, podendo haver visitas ao local quando identificada a necessidade.

VI - DOS CUSTOS E DOS CRONOGRAMAS

17. O Cronograma fisico-financeiro deve estar de acordo com o andamento planejado para a aquisicdo dos bens. coerente com
Cronograma de Execucdo e com o Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho. Neste caso, o Cronograma-tisico-financeiro demonstra
que a aquisiclio serd concluida em 24 (vinte ¢ quatro) meses, prazo razodvel para a consecucio do objeto proposto. Considerando tratar-se de
aquisi¢ao de bens e o montante a ser repassado, o desembolso serd efetuado em parcela tnica.

18. Importante destacar que o art. 10 da Lei n® 11.945/2009, que altera a legislacio tributdria federal e o art. 76 da Lei n®
13.898/2019 (Lei de Diretrizes Orgamentérias), estabelecem que:

Art. [0, O ato de entrega de recursos correnies e de capiial a ourro enie da Federacdo. a tindo de transferéncia voluniaria, nos teemos do a1,

23 du el Copyrbenrentur i 107

e de mio de 2000 ¢ caracterizado no momento du ussinatura do respective convénio o comrato de
repasse, hem como na assinatura dos corvespomdentes adironentos. ¢ ndo se confunde com as liheragdes finwnceiras de recurse, gie devem
vbedecer ao cronograma de desembolso previsto no coivénio ou contrato de iepasse.

19. Finalmente, cabe registrar que todos os documentos acostados aos autos toram extraidos da aba "Requisitos™ da Plataforma
+BRASIL, demonstrando-se que ndo hé impedimento para formalizacio ¢ cclebragiio da presente proposta de convénio, conforme check
list inserido no SEI sob o n° (SE1 0191920).

IX - DO PLANO DE TRABALHO APRESENTADO

26, O Plano de Trabalho inserido pelo Municipio na Plataforma +BRASIL contemplou as informagdes exigidas no art. 19 da

*ortaria [nterministerial MPMEF/CGU n® 4242016, o que possibilitou esta andlise e a aprovacdo do mesmo. guais scjam:

Art. 19. O planio de raballio, gue serd avaliodo pelo concederre, conterd, no mininio:

1 - justificativa para a celebracdo do instrumento:

i - descricao completa do objeto a ser executado;

11 - descrigdo das metas a serem afingidus;

IV - defini¢do das etapas ou fases da execuydo,

V- compatibilidade de custos com o objoto a ser exceutado;

VT - cronograma de execugdo do objeto ¢ cronograinu de desentholso: ¢

VII - plane de aplicacao dos recursos a sevem desembolsados pelo concedente e da contrapartida financeira do proponenie, se jor o caso.
21. Ademals, o Municipio atendeu as exigénelas da Portaria Interministerial n® 43, de 04 de fevereiro de 2020, no que diz respeito
a0s prazos para operacionalizacio das emendas parlamentares individuais de execugfo obrigatoria.

X~ CONCLUSAQ

22. E assim, ndo tendo identificado qualquer obice de ordem legal ou administrativa para celebragdo do instrumento, sugere-se o

encaminhamento dos autos a Procuradoria Federal junto 4 Sudeco. para manifestagdo sobre a minuta do termo do convénio (SEI 0191018).
nos termos do art. 12 da Resoluciio Sudeco n° 1/2011. a ser celebrado entre esta Superintendéncia e o Municipio de Coronel ﬁapucaia/MS,
tendo como objeto a aquisi¢do de uma “Aquisigio de Caminhéo Basculante Trucado ¢ Tragado e Carretas Basculantes Hidraulicas.”

23 Por fim, consignamos que a minuta de convénio ora utilizada segue as recomendacdes da Procuradoria Federal junto & Sudeco.

—~ontidas na Nota n. 412017 PF-SUDECO/PGF/AGU (0048199)  processo n® 59800.001538/2017-15. Ressalvadas as necessirias ¢

adispensaveis adequacdes. decorrentes das caracteristicas do objeto conveniado e das alleragGes trazidas pela Portaria Tnterministerial n.
5382019, constantes nas seguintes clausulas:

a) Clausula Terceira — IT Do convenente — letra “g"™.

b) Clausula Quarta — Da vigéncia;

¢) Clausula Nona ~ Da contratagdo com terceiros — subcldusulas segunda, terceira, quarta e quinta;
d) Clausula Décima — Da alteragfo do convénio; e

¢) Clausula Décima Quarta — Da Restituigdo de recursos — subclausula primeira.

E o Parecer o qual se submete & apreciagao e deliberagio superior,

Lidianc Barros Cavalcante

Analista Téenico Administrativo
De acordo. Submeto 4 consideracio do Coordenadora-Geral de Execucdo de Programas de Desenvolvimento Regional. conforme sugerido.

Lisenir Ferrcira Gomes

Coordenadora de Formalizagao

s°-Lsudeco.gov.br/sei/controiador.php?acao-':documento_imprim%r_web&acao_vorigem:arvore_visua!i.zar&id_documemo=206850&infra_sisiema:.. . 34
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De acordo. A consideracdo do Senhor Diretor de Implementacio de Programas e de Gestdo de Fundos, conforme sugerido

Raimundo da Costa Velose Filho

Coordenadora-Geral de Execugdo de Programas de Desenvolvimento Regional
Aprovo ¢ encaminhe-se & Procuradoria Federal junto 8 SUDECO, na forma sugerida.

Renato dos Santos Lima

ogramas ¢ de Gestao de Fundos

3 Dacumento assinado eletronicamente por Lidiane Barros Cavalcante, Analista Téchico Administrative, em 02/06/2020, as 15:19, conforme
Decreto N.2 8.539 de 08/10/2015 e Decreto N.2 8.277 27/06/2014 da Presidéncia da Republica.

Documento assinado eletronicamente por Lisenir Ferreira Gomes, Coordenador(a), em 03/06/2020, as 06:28, conforme Decreto N.2 8.539
de 08/10/2015 e Decreto N.2 8.277 27/06/2014 da Presidéncia da Republica.

Documento assinado eletronicamente por Raimundo da Costa Veloso Filho, Coordenador-Geral (CGEPDR), em 03/06/2020, as 09:42,
conforme Decreto N.2 8.539 de 08/10/2015 e Decreto N.2 8.277 27/06/2014 da Presidéncia da Republica.

Documento assinado eletronicamente por Renato dos Santos Lima, Diretor de Implementagio de Programas e Gestio de Fundos, em
03/06/2020, as 13:27, conforme Decreta N.2 8.539 de 08/10/2015 e Decreto N.2 8.277 27/06/2014 da Presidéncia da Republica.

w S8EOB2BE7.

Referéncia: Processo n” 59800.000251 2020-73 SEIn® 0191923
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GRANFER

Caminhdes
- Onibus

Campo Grande — MS, 20 DE FEVEREIRO DE 2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA - MS

Prezados Senhores

GRANFER CAMINHOES E ONIBUS LTDA, inscrita no CNPJ sob o ne.
03.727.516/0001-20, inscricdo estadual n®. 28.313.202-7, sediada a Av. costa e
Silva n° 3341, Bairro Universitario CEP 79.063-900, Campo Grande — MS,
concessionaria exclusiva na venda dos produtos fabncados pela Volkswagen do
Brasil Ltda, Caminh&es, Onibus, Micro-Onibus, Pegas e acessorios genuinos,
servigos e assisténcia Técnica especializada, para o estado de Mato Grosso do
Sul ,temos a satisfacdo de submeter & apreciagdo de V. Sas. proposta para
venda de 01 (um) Caminhao:

01.DESCRICAQ DO OBJETO:

01 (um) CAMINHAO MARCA VOLKSWAGEN, MODELO 26-280 6X4 TRAGCADO
CONSTELLATION, NOVO, ZERO KM, ANO DE FABRICAGAO MINIMO 2019 E
MODELO 2020, CABINE TIPO AVANCADA BASCULAVEL METALICA, COM AR
CONDICIONADO, EQUIPADO COM COMPUTADOR DE BORDO, PILOTO
AUTOMATICO E VOLANTE ESCAMOTEAVEL, MOTOR MAN D08 36 280, 06 (SEIS)
CILINDROS ELETRONICO, TURBO INTERCOOLER ELETRONICO, COM POTENCIA
DE 275CV, IECNOLOGIA EGR (SEM TANQUE DE ARLA), CAMBIO DE 16 MARCHAS
SINCRONIZADAS A FRENTE E 2 (DUAS) A RE, EMBREAGEM TIPO MONODISCO A
SECO DE ACIONAMENTO HIDRAULICO, FREIO A AR, FREIO MOTOR COM
VALVULA TIPO BORBOLETA NO TUBO DE ESCAPAMENTO DE ACIONAMENTO
HIDRAULICO, TANQUE DE COMBUSTIVEL 275 (DUZENTOS E SETENTA E CINCO)
LITROS, PNEUS 275/80R22,5. EQUIPADO COM CAGAMBA BASCULANTE 12M.

PRECO UNITARIO: R$ 443.000,00 (Quatrocentos e Quarenta e Trés Mil Reais).

(anmhaes e mbus

MATRIZ CANPG. GRAP&BE FELEAL BOURABUS FHIAL TRES LAGOAS

Avenlda Cosia S 3t Avenida-Matceling Bires 7410 Avenida Ranulpho Marques Leal, 150
7 ; dardimMarcia Jardi tos IpBs
CEP 78585004 CEPT9520:340
‘Douraﬁﬂ‘ =S Trés Lagoas- Me

&7y 341&7?0& ‘Ponelrax; {67} 3509:050¢
arfersaminhtes dambr !’E-mst:w rarfendd@y nfefcaminhoes com.br Eama gr&nfeﬁlsa@gramg'cammhoés sor b
fe it:ammhoe& Combr Fwi nrantsraminhossicombr ‘v granfarcaminhoss combr




F . ~ Caminhges
LR S Onibus

OBS: No prego acima cotado estdo inclusos todos os tributos, impostos,
encargos, taxas, fretes, carga e descarga e outros incidentes sobre a operagao
de venda mercantil do objeto desta proposta.

04. CONDICOES DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL.
05. PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL.
06. LOCAL DE ENTREGA: CONFORME EDITAL.

07. GARANTIA: 01 (um) ano sem limite de quilometragem, observadas as
normas do fabricante.

08. ASSISTENCIA TECNICA:

GRANFER CAMINHOES E ONIBUS LTDA
Av. Costa e Silva, 3341, Bairro Universitario Campo Grande — MS

Filial 1: GRANFER CAMINHOES E ONIBUS LTDA
Av. Marcelino Pires, 7.110 — Jardim Marcia — Dourados — MS.

Filial 2: GRANFER CAMINHOES E ONIBUS LTDA
Av. Ranulpho Marques Leal, 150 — Jardim dos Ipés — Trés Lagoas — MS.

Suporte de atendimento 24 horas prestados pela fabrica, encontra-se disponivel
através de ligacdo gratuita de qualquer parte do Brasil, pelo telefone
CHAMEVOLKS 0800-019-3333.

09. FATURAMENTO:

O Caminhdo objeto desta proposta sera faturado pela Granfer Caminhbes e
Onibus Ltda, com ICMS de 17% (dezessete por cento) sob a base de célculo
reduzida em 29,41% (vinte e nove virgula quarenta e um por cento) ndo havendo
necessidade de recolthimento de diferencial de aliquota.

10. PAGAMENTO:

GRANFER

Cnmmheas e émbus

MA’?R&Z GAMPG GRAN‘E 'FtUAL DOURADOS FiLIAL TRES LAGOAS ‘
Averida: chsta & Sﬁva, 384t Avenida Marcefino Pires 7110, HAuenida Rariipho Marques Leal, 150
Bl : Jardim Marcia JardirndosIpes

ma - Grande - MS CEP78893:001 "CERTO820:340

308:0808, ‘Hourddns - MS. Trés Lagoas ~ MG

8:9825 FonelFan (67)3418-7100 FonelFax. {57) 3508-0500

ranfercammhaes s E‘maﬁ grar fe;éd(:}g:anfamammhaes cam.be Eamalt granfaﬁls@granfe*cammme's combr
i _f;ammhoa@s s wwwgranfersaminhoes.con b vl gtanfercaminhoss gom.be




—

RANFER

Cﬁhiimihﬁes
Onibus

Favorecido: Granfer Caminhdes e Onibus Ltda, através do Banco do Brasil S/A,

Agéncia n° 3936-X, Conta Corrente n°® 109821-7.

11. VALIDADE DESTA PROPOSTA Esta proposta tera validade pelo prazo de

30 (trinta dias).

Certos de termos apresentado a melhor proposta e termos atendido aos

interesses dessa municipalidade, subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

Granf@r< -
CNPJ" 03 72 516/0001-20

Supervisor de Vandas Especiais
CPF 481.746.291-49

GRANFER

Caminhées e émbus

MATRIZ CANMPO GRANDE FiLIAL DOURADOS FILIAL TRES LAGDAS.
Avenida Costa’s Sliva, 33471 Averida Marcelino Pires, 7110 Avenida Ranulpho Marques Leal, 150
B Universitéfio Jardim Mércis Jmiding dos Jods

CEP 70063-900-C. Grande - MS. CEP 75833001 v GER 78820:340

Fone:{67) 33580858 Dourados - M3 Toos Lagoas - M

Fax: {675 3398-9825 Eprig/Fan (871 3415-7100 ‘FonglFax: {B7) 3508-0500

B granfer@granfercammhaes SO hrE-mask granferdd@gsanfemammhnes st b Esmaik gmnfedis@graﬂfemammhoe., o br
wwwaranfersaninhoesnombr wwwgraniersaminhoes.com b Ve gtamiarcarminhoss eombr
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Concossionani Autorizado Volve

Maringa, 21 de fevereiro de 2020

Municipio de Coronel Sapucaia
CNPPJ-01.888.914/0001-75
Maio Grosso do Sul

B
" Alessandra Sanches Lhopes
Setfor de C@nwemos

Modalo \fM 270

Caracieristicas: , S
Caminhao nove, configuragao 6x4R (tragado), ano/modelo 2020/2020, com motor diesel
: hf;"a 'de 270 'C\/-e -’tﬂ‘qu'e d'e 950 Nm, com 0’6 Citindrd's em finha e 7 2 dm?, com

tipd ::wR aiendendo as Normas de emzssoes vtgentes Conama Prcnccwe th (Eum VY,
corn caixa automatizada Volvo, modelo AT2612D com 12 marchas a frente & 02 &, com
eixo raseiro de simples redugdo, com cabine diurna, feita com ago em alta resisténcia
coiv chapas galvanizadas, equipado com Ar Condicionado, banco com suspensao a ar,
pilely automatico, dire¢ao hidraulica, sistema de freios a ar com tambor, tanque de
cormbustivel de 280 fitros, com PBT (legal) de 23.000 kgf e CMT de 40.000 kgf

aptia do caminhao:

(12) meses para todo o veiculo e mais doze (12) meses ou 200.000 km, o que
1o vencer para o trem-de-forga (motor, caixa e eixo traseiro), conforme Normas
ritas o Manual do Proprietario do Veiculo

Cacamba: | %m%g'&
farca: Facchini . %&%;@% RSN
“““ i ] T ‘%Q" B Al
fosielo. Standard ﬁ% ﬁ(}‘;{ﬁ@}g =
anacidade; 12 m® apE RO e \ %
¥ - ..‘\wma = 4
e B 10 .
e MR
608" N@;k
k'p ARPFST
R
thiro Yeiculos S.A _
TELLAY )
1 8 065 QOO et \ﬁ!x} 2618400 ‘x_,»\
o Tt 1?‘3 i i-siism;; Camps- GEP BB1B5-520 - 1ot (43)4008:2750 M3
Nitclas Grsairo- CEP HY4D0-000 - Tel (34136768750 ! o
(Anat Vido-AKG Casen - Acs Rutal - CEP 8I3%4.560 - Tel 1441.3810-/000
i Couds o, 4% [AnaE Hodavignoy - wMoterinh- cti’ TYO65-650: Tol (6744002500 /
ste. 9155 Chazats Ganelo 1 GV 9&94 QrQ- fe [67) 21082980
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> as dfmensoes extemas de compnmento iarguzfa e aftura 5, 000 X2, 540 x
) mm; assoalho em chapa 6,350 mm SAC 350; laterais em chapa de ago de 3/16
iy SAC 350, com costelas na jateral,

npa traseira-de abertura padrao e abertura lateral; articulagéo da caixa de espessura
0 mm; para-lamas confeccionados em aco com anteparos de borracha; caixa de
ferr ,(,entas sistema hidraulico de agéo Indireta com 02 cilindros hidraulicos de 7” central
2 bomba hidraulica; uma tomada de forga, mangueiras e conexdes, reservatério de

“hoques de acerdo com as normas do CONTRAN, acompanha faixas refletivas.
1 em fundo anticorrosivo e pintura acabamento na cor na cabine do veicui
istaiada em caminh@o com entre eixos apropriados.

tia da cagamba:

12} meses em toda a estrutura da caixa de carga ¢ seis (06) meses na bomba e

do conjunto:
©0.000.00 {trezentos e cinguenta mil reais)

-

oo deentrega:
. 2pds a emissdo da nota de empenho

onio 'Rcbé?t'o Verillo B -
e Comercial - Onibus e Licitagdes L %‘»\t“‘@é

189 - Zong S GER BYES000- T (M)3281—G&(X3 .
7 - Parque ingusinal Canitid - CEF 86185:520 . Tal (48] 40052750

134 ((d PROI2E 200, Km?§§5 N Fiwieiey (} £ 874004 Tol A1) DETE:E
i6lee G C f 00O Tel | &
oy - o 4 N0 LQSB N bﬁp 8! 314898 - gt
PV ; :




Enzo Caminhdes

Me FC e de S_B Snz Concessionaria de Yelculos Comercials

Mercedes-Benz

PROPOSTA COMERCIAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA MS
Setor: COMPRAS e LICITACOES

CAMINHAO M.BENZ ATEGO 2730{\"6?4\/,.— CACAMBA BASCULANTE 12M3

R DR S B

* Fotos meramente ilustrativas * A MERCEDES BENZ se reserva o direito de introduzir alteraces

Quem roda por estradas, ruas e avenidas, sabe como é importante escolher uma marca de credibilidade. Os caminhdes
Mercedes-Benz sdo produzidos com o que ha de mais avangado em recursos tecnoldgicos, contam com uma Rede composta de
240 pontos de atendimento ao cliente em todo o Brasil e t&m o melhor valor de revenda do mercado. Escother um cammhao
Mercedes-Benz € muito mais do que escother uma marca. E escolher uma parceria para toda a vida.

DESCRICAO TECNICA / ESPECIFICACOES MECANICAS: . ' o :

MOTOR: Mercedes-Benz OM-926 LA BlueTec5 — PRONCOVE P7 \I\N° DE CILINDROS: 6 em hnha 4 PGTENCIA 286 ov (210
KW) a 2.200 rpm | TORQUE: 114 mKaf (1.120 Nm) 1.200 a 1.6001pm | CILINDRADA TOTAL: 7.200cm3 | SISTEMA
ELETRICO: Alternador: 28/80 (V/A) |Bateria: 2X12 V / 100 Ah (opc. 2x12 / 135 Ah) |Tensdo Nominal: 24V |
TRANSMISSAQ: MB G-181-0 | Manual 8+1 super reduzida | CHASSI: Quadro reto, sem emenda atrds da cabina « material:
LNE 50 | SUSPENSAC DIANTEIRA: Feixe de Molas parabdlicas com amortecedores telescopicos de dupla agao e barra
estabilizadora | SUSPENSAO TRASEIRA: Molas trapezoidais com amortecedores telescopios de dupla acdo e barra
estabilizadora | RODAS: Aco 7,50X22.5 ou 7,50x20] PNEUS: 275/80R22,5 ou 10.00-20PR16 | TANQUE DE
COMBUSTIVEL: 210 Litros (opcional 300 Litros)i TANQUE DE ARLA 32; 35 litros | FREIOS: Acionamento: Ar
comprimido, ABS; Freio de Estacionamento: cdmara de mola acumuladora acionada pneumaticamente | Freio Awdliar:
Convencional + Top Brake

PESOS E CAPACIDADES 2730/36 ND ND ' ND
DISTANCIA ENTRE-EIXOS 3552+1350 mm ND ND ND
COMPRIMENTO TOTAL 7685 mm ND ND ND
LARGURA 2558 mm ND ND ND
ALTURA (DESCARREGADO) 2806 mm ND ND ND
BITOLA (EIXO DIANTEIRO) 1965 mm ND ND ND
BITOLA (EIXO TRASEIRO) 1880 mm ND ND ND
BALANCO DIANTEIRO 1488 mm ND ND ND

Enzo Caminhdes Ltda.
Rod. BR 163, n°. 13.245 — Bairro Nicleo Colonial » CEP: 79842-000 « Dourados/MS = Tel: (67) 3416-8300  Fax: (67) 3416-8301




nzo Caminhdes

e
- Mercedes_genz oncessionaria de Veiculos Comerciais

hercedes-Benz

BALANCO TRASEIRO 2300 mm ND ND ND
ANGULC DE ENTRADA (carregado) 250 ND ND ND
ANGULO DE SAIDA 369 ND ND ND
CIRCULO DE VIRAGEM 21,7 Mts ND ND ND
PBT 23000 kg ND ND ND
CARGA UTIL ( + EQUIPAMENTO) 15460 KG ND ND ND

ITENS DE SERIE: ***,

EQUIPAMENTOS OPCIONAIS:
Cagamba Basculante 12M3

FRETE E TRIBUTOS: Inclusos

COR: Branco

PRAZO DE ENTREGA: 60 (sessenta) dias

PRAZOC DE GARANTIA DO PRODUTO: 12 (Doze) meses

VALOR UNITARIO DO BEM: R$ 398.000,00 (Trezentos e noventa e oito mil reais)

QUANTIDADE: 01 (UM)

VALOR TOTAL: R$ 398.000,00 (Trezentos e noventa e oito mil reais)

CONDICOES DE PAGAMENTO: A vista

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias

CODIGO FINAME: 22727777

LOCAL DE ENTREGA: Dourados / MS

LOCAL PARA REALIZACAC DA ASSISTENCIA TECNICA: CONCESSIONARIO ENZO CAMINHOES LTDA localizada na
rod. Br 163, 13.245 — Bairro Ntcleo Colonial — Dourados — Mato Grosso do Sul, Fones: (0xx67) 3416-8300 / 3416-8301, E-mail:
vendasespeciais.governo@enzocaminhoes.com.br ou em qualquer Concessionaria Autorizada MERCEDES-BENZ em todo o
Brasil.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a vossa inteira disposic@o para quaisquer esclarecimentos, com protestos de elevado
apreco e consideragdo.

Dourados — MS, 25 de maio de 2028.

09 137 236 /0004 - 49 |

INSC. EST. 28.345.308 -0

;“‘\} ke My o ke ENZO CAMINHOES LTDA

N EEE LT : j«"“‘k«iﬁ ‘\‘(‘_\:&‘x\» Fa S e o a

ENZO CAMINHOES LTDA. ' RQD' BR 1‘:‘,3’ N 13-’-_45

CNPJ: 09.137.236/0001-49 Bairro Niclea Colonial . Cep: 79842800
Daniel Stefany LE_OLH’&GOS Mij
Emait: ye SPECIBIS, QUYELT CAminhons, (oLt

Teiefone: {67} 3323-4343

OBSERVACOES: Alguns itens citados nesta proposta podem ser opcionais e ndo estarem imediatamente disponiveis para atendimento. Conheca as
maitiplas configuragdes oferecidas e diversidades de opcionais e modelos oferecidos pela MERCEDES-BENZ. No interesse do desenvo!vimento
tecnolégico, a MERCEDES-BENZ reserva-se o direito de alterar as especificacdes e os desenhos dos produtos sem prévio aviso. A quahflade do
meio ambiente & respeitada pela tecnologia dos produtos MERCEDES-BENZ. O valor praticado acima esta sujeito a alteragdes em decorréncia de
reajustes a serem praticados pelo fabricante, sem prévio aviso.

Enzo Caminhdes Ltda.
Rod. BR 163, n° 13.245 — Bairro Niicleo Colonial = CEP: 79842-000 » Dourados/MS » Tel: (67) 3416-8300 - Fax: (67) 3416-8301




o) $S EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA

Dourados - MS, 28 de maio de 2020.

ORCAMENTO

Proposta i 90

Ao.5r. PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA

Atendendo solicitacio de V.S., vimos pelo presente trazer a sua apreciacdo nosse orcamento para o fornecimento do

equipamento abaixo discriminado:

Seguem condigbes da proposta comercial:

Modelo

Quantidade Valor

CHASSI REFORGADO DE ESTRUTURA SIMPLES E
RESISTENTE,

CARRETA BASCULANTE HIDRAULICA COM CAPACIDADE
MINIMA DE 6 TONELADAS, NOVA, COM CAIXA DE CARGA EM
CHAPAS INTEIRAS EM ACO ESTRUTURAL REFORGADO,

1 RS 23.500,00

Frate: CIF

Validade orcamento: 15 dias.

$5 EQUIPAMIENTOS AGRICOLAS LTDA
Avenida Marcelino Pires, 6365

CNPRJ: 18.361.157/0001-08

iE: 28.388.368-0

Avenida Marcelin 4
Vila Szo Francisco - CEP 79833-0001

| Dourados - MS i

e g

E-MAIL: comatral@comatral.com.br
FONE: 67 3424-4465

Digitalizada com CamScanner




Dourados-MS, 25 de Maio de 2020
ORCAMENTO COM ER@E AL

Ref. Orcamento Equipamentos agricolas conforme solicitado.

Segue abaixo or¢gamento comercial de equipamento, para vossa
apreciacdo

ST

| mm 503 151.289/0001-38
a;;‘::éf?_az,gia} Camacho (67) 9-9972-1903

Av. Aziz Rasslen, 381

Yiia Popular - CEP: 76822-058

Dourados - M&

Tel (87)2108-4455 / Fax: (87) 2108-4444

E-mail: comid@comid com.br ~ htpdfwww comd com.br




DESCRICAO PRODUTOS

Carreta Basculante Hidraulica com capacidade minima 6 toneladas, nova,
com caixa de carga em chapas inteiras em ago estrutural refor¢ado, chassi

reforcado de estrutura simples e resistente.
Valor unitdrio RS 19.950,00.

Observacgses:

Jomnk.

. Os valores sdo unitarios por produtos;

. Condigio de pagamento: 28 dias direto;

Prazo de entrega: 45 dias apds confirmacio do pedido;
Faturamento via Comid Maquinas Ltda com frete de m?;% nclus

B W0

5. Seguro dos produtos para enfrega equipamentos por cor Ea
comprador;

6. Despesas de cartdrio € outros por conte d{} comprador;

7. No caso de Qai’&@idmt 1o do p@dida uilta de 1% (um por cento) d

valor do pedido;
8. Validade Proposta: 05-06-2020

Ay, Aziz Rasslen, 381

Wita Popular - CEP, 78822-08%8

Dourados - MS

Teb 8721084455 / Fax (B87) 2108-4444

E-mail c::m:d Froomid combr ~ hifpdivews comid com br
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Liarama Maguinas

Cotacao: 21476755

Preparada por:

AIC:
PREFEITURA CORONEL SAPUCAIA

Jodo Vitor Barbosa

CIARAMA MAQUINAS LTDA
ROD BR 463 KM 112, S/N
BAIRRO VILA SAO TOMAZ
PONTA PORA, MS 79900000

Tel: 87 3433-1177
Fax: 67 3433-1177
E-mail:joac.barbosa@ciarama.com.br

Data: 26 de Margo de 2020 Validade da Proposta: 03 de Abril de 2020

Confidencial



Ciarama Maguinas

AlC:
PREFEITURA CORONEL SAPUCAIA
MS

Resumo da Cotagao

Preparada por:

CIARAMA MAQUINAS LTDA
Jo&o Vitor Barbosa

ROD BR 463 KM 112, S/N
BAIRRO VILA SAD TOMAZ
PONTA PORA, MS 79900000
Telefong 67 3433-1177
joao.barbosa@ciarama.com.br

Cotacdo: 21478755

Criada em: 28 de Mar¢o de 2020

Uitima Modificacio: 28 de Maio de 2020

Data de Validade: 03 de Abril de 2020

7 Resumo do Equipamento Valor QT Valor Total

TURIM CARRETA BASCULANTE & R$ 18.000,00 X 1 0= R$ 18.000.00

TONELADAS EIXO TANDEM

Total do Equipamento R$ 18.000,00
Resumo da Cotacéo

Valor da Venda R% 18.000.00

Subtoial R$ 18.000,00

Saldo a Pagar R$ 18.000,00

wnHIenG

o A RS

Confidencial



JOMN DEERE

Cotagdo: 21476755

Equipamento

Clarama Méouinas

TURIM CARRETA BASCULANTE 6 TONELADAS EIXO TANDEM

Horimetro: 0
Coédigo do Hem:

Cédigo Descricédo

QTo

TUR CARRETA BASCULANTE 5 1

TONELADAS EIXO TANDEM

Observagdes do Equipamento : Carreta Basculante Hidraulica com capacidade minima &

-

toneladas, nova, com caixa em chapas inteiras em ago

estrutural reforgado, chassi reforcado de estrutura simples

e resistenie, sem pneus.

Gt

BR 453 KM L -

St POrA

4 i " TA frupgt
BRI CUE I TR S 3 B DR RACA

s

o s DAL
Lo SRR

Confidencial
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&%‘ﬂﬁ§ PREFEITURA MUNICIPA DE CORONEL SAP
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
GABINETE DO PREFEITO

-y

UCAIA

MEDIA DE PREGOS

Data

Cddigo/No
| 001811

i

25/05/2020

!-Valor Total

R$ 437.966,66

Objeto: AQUISICAO DE VEICULO MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIAPL DE INFRAESTURURA DO MUNICIPIO DE CORONEL SPUCAIA-MS.

ANEXO I -
1%}
9y g | 2 g we |8 g8 | = S
o D g5 5 Z_ iggEnl| B Eo = =
Seo ESPECIFICACAO w 3 EE 8 §3 |2QaE| U< v = =
g5 2 E <& =5 55 |388%| ¢ | vE3 = =
u a5 a z S e P BGEE & &9 = = oY) o
5| B 8¢ = 2 i | E 8 5% | & g8 | 3 2 e £
S| & |0O% = & = 8 & 2 o= =~ ~ §e o
CAMINHEO CACAMBA BASCULANTE, TRUCK TRAGKO 6X4, ZERO (KM) DE 398.000,0| 443.000,0] 350.000,0
0001} 01 |32605£pmprcACAO AD ANO CORRENTE, COM NO MINIMO DE 270 CV, MOTOR A UN 1,000 THTE A T1T] 0 0 of /1111 | 1117 1111 |]397.000,00 | 397.000,00
CARRETAS BASCULANTES HIDRAULICAS COM CAPACIDADE MINIMA 6
00011 02 | 32606 |- NE ADAS, NOVA, COM CAIXA DE CARGA EM CHAPAS INTEIRAS DE AGO UN 2,000 1118.000,00)19.950,00 ///// \ 1111\ 1111 123.500000 [[7/] | []]]] || 20.483,33 40.966,66

MEDIA DE PREGCOS NO.. 001811

VALOR TOTAL DO ANEXO: R$ 437.966,66

Folha 1 de 1

AV. Abilio Espindoa Sarinho, n2 570 -
Fones: (67) 3483-1144 -

Centro - Coronel Sapucaia
Fone/Fax: {67) 3483-1038

MS
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